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ALLEGATO 6: AVVISO ALLA CLIENTELA 
 

IMPOSTA DI SOGGIORNO – AVVISO ALLA CLIENTELA 
 

Si avvisa la clientela che dal 1° luglio 2011 è ist ituita l‘Imposta di soggiorno a carico di tutti coloro che 
pernottano in strutture ricettive situate nel territorio del Comune di Ancona. 
(Delibere del Consiglio n. 51 del 16.05.2011 istitutiva dell’imposta e n. 69 del 24.06. 2011 e s.m.i per la disciplina regolamentare) 

 
La misura dell’imposta applicabile per questa struttura ricettiva è di € _________ a persona per notte. 
(Tariffa in vigore dal 01 06 2015, Delibera del Consiglio Comunale n. 38/2015). 
 
L’imposta va corrisposta direttamente alla struttura che provvederà a versarla al Comune di Ancona. 
L’imposta si applica fino ad un massimo di 7 pernottamenti consecutivi: l’esenzione si applica dall’8 
pernottamento consecutivo. 
 
L’imposta si applica fino ad un massimo di 15 pernottamenti nel corso dell’anno solare: l’esenzione si applica 
a decorrere dal 16 giorno di pernottamento. 
 

ALTRE ESENZIONI 
 
Sono esentati dal pagamento dell’Imposta di Soggiorno i seguenti soggetti:  
 
- i residenti nel Comune di Ancona; 
 

- i minoro entro il quattordicesimo anno di età; 
 

- i malati che devono effettuare terapie presso le strutture sanitarie che si trovano nel territorio comunale ed 
un eventuale accompagnatore; 
 

- i soggetti che assistono i degenti e ricoverati presso strutture sanitarie del territorio in ragione di n. 2 
accompagnatori per paziente; 
 

- i genitori, o accompagnatori delegati, che assistono i minori di 18 anni degenti ricoverati presso strutture 
sanitarie del territorio, per un massimo di n. 2 persone per paziente; 
 

- i portatori di handicap, non autosufficienti, con idonea certificazione medica, ed i loro accompagnatori; 
 

- gli appartenenti alle Forze armate, alla Polizia statale e locale e i vigili del fuoco che pernottino per 
esigenze di servizio; 
 

- i soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità pubbliche, per 
fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti a eventi calamitosi o di natura straordinaria o per finalità di 
soccorso umanitario; 
 

- gli autisti dei pullman  e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi organizzati 
delle agenzie di viaggi e turismo (un autista ed un accompagnatore per ogni 20 partecipanti). 

  

Si informano i clienti che per l’omesso, ritardato o parziale versamento dell’imposta di cui sopra, il Comune di 
Ancona provvederà al recupero della mancata imposta versata, maggiorata di sanzioni ed interessi, ai sensi 
della normativa vigente. 

L’Amministrazione Comunale  


